
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33240 31Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2016

III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa dias) 
dias, prorrogáveis por mais 90 (noventa dias), contados a partir 
da data da Publicação Ofi cial.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 25 de outubro de 2016.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 122665

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº  682/ GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Poder Judiciário através do 
processo 2016/417129 para cumprimento da decisão Judicial 
favorável ao gozo da licença maternidade adotante.
R E S O L V E:
          CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com o Art. 90 – Parágrafo Único 
da Constituição do Estado do Pará, 90 (noventa) dias de Licença 
Adotante a servidora VALDIRENE BRITO ARAUJO, Id. Funcional                       
nº 5813913-3, Técnica de Enfermagem, lotada na UTI/ Neo A4, 
no período de 01.11.2016 A 29.01.2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de Outubro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 122430

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 67/2016
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 33229
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 67/2016/FSCMP
PROTOCOLO: 117775
OBJETO:. Compra de Rouparia Hospitalar
ONDE SE LÊ: DATA DE ABERTURA: 10/10/2016, HORÁRIO: 
10:00h.
LEIA-SE: 03/11/2016, HORÁRIO: 10:00h.
Belém-Pa, 26/10/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 122426

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data da assinatura: 21/10/2016
Classifi cação do Objeto: Aquisição de produtos especializados 
para saúde.
Justifi cativa: Acréscimo, em aproximadamente 25% sobre o 
valor do contrato n°109/2016
Contrato:109/2016
Exercício: 2014
Contratado: CREMER S.A
Endereço: Rua Bertolina May Kechele n°125
Cep:89130000
Telefone: 47-33218315
Ordenador: ANA LYDIA DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 122687

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 89/2016
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de Cola 
Cirúrgica, para realização de procedimentos de Cirurgia Cardíaca 
em pacientes do SUS, a fi m de atender as necessidades da 
FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br

Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 16/11/2016
Hora de Abertura:  10h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 122435

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: WILLIAM SARAIVA GARCIA
Matrícula: 726133/1
Cargo:/Lotação: AGENTE ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 29/09/2016 a 06/10/2016
Grau de parentesco: Genitora
N° da Certidão: 06565601552016400353066014700453
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 122342

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

PORTARIA Nº 150 DE 21 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, publica-
do no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e
Considerando os termos do processo nº 2016/350543, fi rma-
do pelo Presidente da Comissão de Sindicância, instaurada pela 
Portaria nº 138 de 20.09.2016, publicada no D.O.E nº 33.216 
de 21.09.2016;
Considerando ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal;
RESOLVE:
PRORROGAR, de acordo com o parágrafo único do artigo 201, da 
lei Estadual nº 5.810 de 24.01.94, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância 
a contar da data de 21/10/2016 ao termo fi nal do prazo 
originalmente concedido.

PORTARIA Nº 151 DE 21 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, publica-
do no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e
Considerando os termos do memorando nº 04/2016 datado de 
18.10.2016, fi rmado pelo Presidente da Comissão de Sindicân-
cia, instaurada pela Portaria nº 131 de 14.09.2016, publicada no 
D.O.E nº 33.214 de 19.09.2016;
Considerando ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal;
RESOLVE:
PRORROGAR, de acordo com o parágrafo único do artigo 201, da 
lei Estadual nº 5.810 de 24.01.94, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância 
a contar da data de sua publicação ao termo fi nal do prazo 
originalmente concedido.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 122386

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 253 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
 CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
 CONSIDERANDO o Processo nº 2016/320956;

 R E S O L V E:
 Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 12/08/2016, o servidor CARLOS 
ALEXANDRE MENDES SANTOS, matricula nº 54186987/1, 
ocupante do cargo de Gerente III, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato nº 097/2016 - AGROMUNDI COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME.
Art. 2º - As atribuições do Fiscal do Contrato estão estabelecidas 
no art. 6º, do Decreto Estadual nº 870, de 04/10/2013, e as 
determinações que ultrapassarem essas atribuições serão 
encaminhadas à DIAF, para adoção dos procedimentos 
necessários ao estrito cumprimento da execução do contrato.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 122645

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2015
Objeto: Prorrogar o Contrato n° 009/2015 por mais 53 dias a 
contar de 30/09/2016 a 21/11/2016.
Data de assinatura: 29/09/2016.
Contratada: GARRA COMÉRCIO E SERVIÇOS - LTDA.
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES.

Protocolo: 122539

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 023/2016
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Mão de obra para encher sacos de mudas.
BENEFICIÁRIO: Renan Maia Nunes
CARGO / FUNÇÃO: Gerente
MATRÍCULA: 541857801   CPF: 98900943200
VALOR: R$ 650,00 (Seiscentos e cinquenta reais)
PROJ.ATV.8338
FONTE DE RECURSO:  0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 
339036
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo: 122657

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2016 – ITERPA

Modalidade nº: Pregão Eletrônico nº 008/2016

Objeto:

SERVIÇOS DE CADASTRO, DEMARCAÇÃO E 
GEORREFERENCIAMENTO DE LOTES RURAIS 
EM GLEBAS ESTADUAIS, NO ÂMBITO DAS 
AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
DESENVOLVIDAS PELO INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ.

Entrega de 
Edital:

www.iterpa.pa.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br, www.comprasnet.gov.br,  
licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Observação:

a) Havendo discrepância entre o que está 
descrito no Comprasnet e no Edital, vale este 
último.
b) Maiores informações: Telefone (91) 
3181.6527, e-mail licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Responsável 
pelo certame:

DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS - 
Pregoeiro

Local de 
abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da 
abertura da 
sessão:

_11__/_11___/_16___

Hora da 
abertura da 
sessão:

10h00min(horário ofi cial de Brasília/DF)


